Namun satu sama
lain mempunyai keterkaitan erat, bila tidak dalam ikatan

darah juga dalam hubungan guru-murid.

Raden Fatah adalah juga murid Sunan Ampel. Setelah
mendapatkan ijazah dari sang guru ia mendirikan pesantren
di Desa Glagah Wangi, sebelah Selatan Jepara (1475 M.

=880 H.). Di Pesantren ini pengajarannya terfokus kepada
ajaran tasawwuf para wali dengan sumber utama Suluk
Sunan Bonang (tulisan tangan para wali). Sedangkan kitab
yang dipergunakan adalah Tafsir al-Jalalayn.2 Ketika Demak
dipimpin oleh Sultan Trenggono (memerintah 1521 – 1546
M.= 928 – 953 H.) Fatahillah (Fadhilah Khan) yang dipandang
1
Greertz, Clifford, The Religion of Java, London, Collier-Macmillan Limited,
1964, h. 125.

2
Mahmud Yunus, Sejarah Pendidikan Islam di Indonesia (Jakarta : Dharma
Bhakti, 1982), h.

pemantapan iman dengan latihan-latihan ketarekatan
daripada menjadikan dirinya sebagai pusat pendalaman Islam
sebagai ilmu pengetahuan atau wawasan. Sebagai contoh
Pesantren Babakan Ciwaringin Cirebon. Pesantren tertua di
Jawa Barat ini didirikan pada tahun 1817 M.=1233 H. oleh

3
Marwan Saridjo, Pondok Pesantren di Indonesia, h. 27.

4
Mahmud Yunus, Sejarah Pendidikan Islam di Indonesia , h. h. 257.

5
Lihat Ensiklopedi Islam (Jakarta : Ikhtiar Baru, 1993).

6
Abdurrahman Saleh, dkk., Pedoman Pembinaan Pondok Pesantren (Jakarta
: Binbaga Islam, 1982), h.

Mereka sebagian besar berasal
dari keluarga pesantren.10 Di antara mereka yang sukses

secara gemilang adalah Syekh Nawawi Tanara Banten (w.
1897 M.), Syekh Mahfudz al-Tirmisi (w. 1919 M.), Syekh
Ahmad Chothib Sambas (asal Kalimantan), dan Kiai
Cholil Bangkalan (w. 1924 M.= 1343 H.). Pada abad ke-19
M mereka adalah orang-orang yang mengisi kedudukan

sebagai imam dan pengajar di Masjid Haram Makkah al-
Mukarromah.11 Pesantren itu menawarkan panorama yang
berbeda dari pesantren-pesantren lain sebelumnya. Ia
mencoba merefleksikan hubungan berbagai dimensi yang
mencakup ideologi, kebudayaan serta pendidikan.12 Pendirian

12
Ahmad Tafsir, Ilmu Pendidikan dalam Perspektif Islam (Bandung : Remaja
Rosda Karya, 1992), h. 194.

13
Boleh dijuga diasumsikan motivasi politik yang ditujukan Pesantren
Tebuireng adalah manifestasi kesadaran diri dan percaya diri paling tertinggi
dari kaum pesantren. Pesantren Tebuireng di bawah pimpinan KH. A. Wahid
Hasyim (1916 M. = 1335 H.), pada awal abad ke-20 M., berhasil melakukan
perubahan yang radikal secara kelembagaan berkenaan dengan kurikulum
pesantren. Dia memasukkan pendidikan persekolahan (komunitas pesantren
menyebutnya sistem madrasi) dengan mendirikan Madrasah Nidzamiyah
di dalam lingkungan pesantren.

karena beliau telah benar-benar bertekad kuat ingin mencari
Allah atas dasar kecintaan dan kerinduannya yang teramat
dalam ingin bertemu Dia.27 Bentuk persiapannya secara
konkret dan detail tidak penulis dapatkan gambaran darinya,
mengingat Wagimin Nurullah tidak berhasil mendapatkan
dari beberapa sumber yang diharapkan. Menurutnya, sumber-
sumber dimaksud sekarang semuanya sudah meninggal
dunia.

Pada tanggal 26 Rabi’ul Awwal 1338 H./1919 M. seusai

shalat Jum’at, tepatnya dari mulai jam dua siang sampai
menjelang tiba waktu shalat Ashar, dia mengalami kelenger
(fanâ`).28 Setelah peristiwa itu Nuruddaroin tidak banyak
berbicara. Ia pun kemudian meminta kepada menantunya,
K.H. Shohih Abu Sholih, agar ditempatkan di sebuah blungbang
(kolam); sekarang disebut kolam keramat.

Para pengikutnya meyakini Bayt 12 berisikan “rangkuman”
dari ajaran-ajaran pokok al-Qur’an dan al-Hadits, serta Ilham
H. Muhammad Nuruddaroin yang diperolehnya langsung dari
Allah ketika musyahadah dengan Allah yang terjadi pada
Juma’t tanggal 26 Rabi’ul Awwal 1338 H/1919 M. antara jam
dua siang sampai menjelang tiba waktu shalat Ashar.18

Ahmad Sahri, salah seorang cucu H. Mohammad

Ishak, menegaskan bahwa Bayt 12 itu terdiri dari lima
sub pokok bahasan. Pertama dan kedua, tentang manusia
dan lingkungannya. Ketiga, tentang hukum.

dengan masa merebaknya tasawuf abad pertengahan dan

pertumbuhan tarekat. Beberapa tokoh yang berpengaruh
secara signifikan antara lain: al-Ghazali (450-505 H./1058-
111 M.), yang telah menguraikan konsep moderat tasawuf
akhlaqi yang dapat diterima di kalangan para fuqaha’, Ibnu
‘Arabi (560-638 H./1164-1240 M.), yang karyanya sangat
mempengaruhi ajaran hampir semua sufi, serta para pendiri

tarekat semisal ‘Abd. al-Qadir al-Jaylani (470-561 H./10771-
165 M.) yang ajarannya menjadi dasar tarekat Qadiriyah,
Abu al-Najib al-Suhrawardi (490-563 H./1096–1167 M.),
Najmudddin al-Kubra (w. 618 H./1221 M.) yang ajarannya
sangat berpengaruh terhadap tarekat Naqsyabandiyah, Abu
al-Hasan al-Syadzali (560-638 H./1196-1258 M.) sufi asal
Afrika dan pendiri tarekat Syadzaliyah, Bahauddin al-Bukhari

al-Naqsyabandi (717-781 H./1317-1389 M.), dan ‘Abdullah
al-Syattar (w. 832 H./1428 M.).1

Islam yang diterima orang-orang Asia Tenggara yang

pertama memeluk Islam barangkali sangat diwarnai oleh
berbagai ajaran dan amalan sufi. Di Indonesia dan khususnya
di Jawa, awal mula perkembangan agama (Islam) adalah
dalam bentuk yang sudah bercampur baur dengan unsur-
unsur India dan Persia, terbungkus dalam praktik-praktik
1
Bruinessen, Martin van, Kitab Kuning Pesantren dan Tarekat, (Bandung:
Mizan, 1994), hal.

yaitu mengasingkan diri dari kehidupan dunia untuk tekun
beribadah dan menjalankan riyâdhah dan mujâhadah, baik
dengan ‘uzlah ataupun khalwah.7

Tahapan ini, menurut al-Naqsyabandi, akan dianggap
berakhir bila seseorang hamba atau sâlik telah dapat

meninggalkan segala sesuatu selain Allah.8 Al-Junayd al-
Baghdadi ( w. 298 H./910 M.) mengatakan bahwa, zuhud
adalah menganggap kecil dunia dan menghilangkan
pengaruhnya dari dalam hati. Abu Sulayman al-Darani
menegaskan bahwa zuhud adalah meninggalkan segala
sesuatu yang dapat melupakan Allah.9 Ahmad bin Hanbal
(164-241 H./780 – 855 M.) melukiskan tiga tingkatan zuhud
yang berlaku di kalangan orang-orang mu’min. Pertama,

zuhud orang-orang ‘awâm, yakni meninggalkan hal-hal yang
diharamkan oleh syari’at. Kedua, zuhud orang-orang khawâsh,
yaitu meninggalkan sesuatu yang halal dari kebutuhan yang
sewajarnya.

Zuhud yang sesungguhnya
adalah mengosongkan hati sama sekali dari segala sesuatu

selain Allah.13

A. MENGALAMI FANÂ`

Menurut Wagimin Nurullah, pada tanggal 26 Rabi’ul

Awwal 1338 H./1919 M. seusai shalat Jum’at, tepatnya dari

mulai jam dua siang sampai menjelang tiba waktu shalat
Ashar,

Nuruddaroin mengalami kelenger (fanâ`).14 Fanâ`

(ecstacy) dan kasyf (illuminasi) merupakan kata kunci yang
berkaitan dengan hakikat tasawuf dan intisari ajarannya.15